
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.655 30 de outubro de 2024 Página 191

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

MARCELO ARANDA DE MELLO

MARIANA LEITE THOMAZ COSTA

PRISCILLA ANUDA QUARTI

RAPHAEL DA COSTA PAIM

RODRIGO ALENCAR CAMAPUM

ROMULO ANDREI VILALBA DE OLIVEIRA

ROSANGELA PALHAO FERREIRA

ROSELAYNE ANDREA DA S. P. COTRIM

TIAGO AUGUSTO BARRETO

Campo Grande/MS, 30 de outubro de 2024.

RÔZEMAN GEISE RODRIGUES DE PAULA
Delegada de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 036/2024

A DIRETORA DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA” – 
ACADEPOL/, Dr. Rôzeman Geise Rodrigues de Paula, no uso de suas atribuições legais, e as conferidas pelo 
Artigo 142, do Decreto Estadual n. 12.218, de 28 de dezembro de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 124 e seus incisos, do Decreto nº 12.218/2006;
CONSIDERANDO o Plano de Curso – Processo nº 31/109.445/2024;
CONSIDERANDO a indicação de servidores do corpo discente pelo Departamento de Polícia do Interior/DPI/
DGPC/MS;
CONVOCA os servidores, abaixo relacionados (Anexo I), para participarem do Curso: “ASPECTOS CULTURAIS 
E ATENDIMENTO AOS POVOS INDÍGENAS”, na modalidade presencial, no Centro de Convenções Oswaldo 
Fernandes Monteiro, localizado na Praça Getúlio Vargas, Avenida Duque de Caxias, s/nº, Centro, Jardim/MS, no 
dia 07.11.2024, no período das 07h30 às 11h30 e das 13h30 às 17h30.

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 036/2024 (Curso: “ASPECTOS 
CULTURAIS E ATENDIMENTO AOS POVOS INDÍGENAS” – Presencial)

NOME

ADRIANO SALES DE OLIVEIRA

ALEXANDRE GUSTAVO DEHN MOREIRA

ALINE LIMA BENITES
ALLANA MARIELE MAZARO ZARELLI

ALYNE DOS REIS EVANGELISTA

BIBIANA AGUILERA BARBIER BARCELOS

BRUNO GALASSI FERREIRA

CRISLAINE MARTINES LOPES

DANIELE GUTTERRES BAPTISTA

DIOGO MARTINEZ DA SILVA

EDUARDO TORRES DOS SANTOS

ELBIO QUEIROZ MENDES JUNIOR

ESDRAS BALDUINO DA SILVA

EUDENIR SOARES DE SOUZA

FABRICIO PEREIRA MATOS

FAGNER PAREDES GOMES

GUSTAVO LUIZ FERREIRA DETOMI

HUDSON CALDERAN

INGRID LAURA DE PAULA DA SILVA

JEAN CARLO SOUSA SARAVI

JOARIR DELMIRO DA SILVA
JOSE ALBINO GRINCEVICUS BARROS DOS SANTOS



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.655 30 de outubro de 2024 Página 192

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

JOSE LUCIANO TALDIVO

JOSÉ MARCOS DA SILVA BATISTA

LAÍS GENOUD TRENTINI

LAISY CORREA AVILA ANDRE
LETICIA ROCHA NOVAES

LINOEL DA SILVA CARDOSO

LUCAS DE TAGLIALEGNA MARQUEZ

LYVIA AUXILIADORA CARNEIRO DE OLIVEIRA
MARINA LEMOS MONTEIRO CONCEIÇÃO

MÁRIO EMÍLIO LEAL DOS SANTOS

MURILO LEITE MONDADORI

OSWALDO VAEZ FERREIRA

PEDRO GUIMARÃES RAMALHO

RÉGIS TAIHEI DE CASTRO TOYAMA

RENATO LIMA FAZZA

ROSANA ANDRADE SALAMENE

SIMÃO RODRIGUES BANDEIRA

Campo Grande/MS, 31 de outubro de 2024.

RÔZEMAN GEISE RODRIGUES DE PAULA
Delegada de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 854, DE 28 DE OUTUBRO DE 2024.
                      
                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:
                                                                
	       Designar TATIANA ZYNGIER E SILVA, Delegada de Polícia, Segunda Classe, matrícula 
nº 474665023, Delegada Titular da Delegacia de Polícia Civil de Anastácio/MS,  para responder, sem prejuízo de 
suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar 
nº 114/05, pelo expediente da Delegacia de Atendimento a Mulher de Aquidauana/MS, no período de 5 a 14 de 
novembro de 2024, em razão de gozo de férias de Isabelle Sentinello. (NUP n. 31.268.599-2024/DPI/MS)                         

	       Campo Grande, MS, 28 de outubro de 2024.

LUPERSIO DEGERONE LUCIO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 855, DE 28 DE OUTUBRO DE 2024.
                      
                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:
                                                                
	       Designar  IAGO ADONIS ISMERIM SOARES DOS SANTOS, Delegado de Polícia, matrícula 
nº 495682023, Quarta Classe, Delegado Titular da Delegacia de Polícia Civil de Bodoquena/MS para responder, 
sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da 
Lei Complementar nº 114/05, pelo expediente da Delegacia de Polícia Civil de Miranda/MS, no período de 25 de 
novembro a 9 de dezembro de 2024, em razão de gozo de férias de Daniel Francisco Mercado Dantas.(NUP n. 
31.268.869-2024/DPI/MS)                           

	         Campo Grande, MS, 28 de outubro de 2024.

LUPERSIO DEGERONE LUCIO
DELEGADO GERAL   DA POLÍCIA CIVIL


